# Forgotten Books

— [www.forgottenbooks.com](http://www.forgottenbooks.com) —

Copyright © 2016 FB &c Ltd.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, distributed, or transmitted in any form or by any means, including photocopying, recording, or other electronic or mechanical methods, without the prior written permission of the publisher, except in the case of brief quotations embodied in critical reviews and certain other noncommercial uses permitted by copyright law.

M. TULLII CICERONIS  
HISTORIA  
PHILOSOPHIAE  
ANTIQUAE

---

EX  
OMNIBUS ILLIUS SCRIPTIS  
COLLEGIT DISPOSUIT  
ALIORUMQUE AUCTORUM  
ET LATINORUM ET GRAECORUM  
LOCIS

ILLUSTRAVIT ET AMPLIFICAVIT

D. FRIDERICUS GEDIKE

REGI BORUSS. A CONSILIIS ECCLESIAST. ET SCHOL.  
DIRECTOR GYMNASII BEROLINENSIS ET  
COLONIENSIS

EDITIO TERTIA EMENDATIO.

---

BEROLINI

SUMTIBUS AUGUSTI MYLII  
MDCCXV.

V I R O  
SUMME REVERENDO  
D. GOTTH. SAM.  
S T E I N B A R T  
THEOLOGIAE AC PHILOSOPHIAE  
IN ACADEMIA VIADRINA  
PROFESSORI CELEBERRIMO  
PATRONO DE ME MERITISSIMO  
PUERITIAE OLIM MEAE DERELICTAE  
ALTORI ET EDUCATORI OPTIMO  
PRAECEPTORI AETATEM DEVENERANDO  
CUJUS  
SUMMA ET PLURIMA  
IN ME COLLATA BENEFICIA  
NUNQUAM MIHI EX MENTE EFFLUENT

**LIBRUM HUNC**  
**GRATI ANIMI MONUMENTUM**  
**EO QUO PAR EST PIETATIS SENSU**

**D. D. D.**

# P R A E F A T I O

## E D I T I O N I S P R I O R I S.

**A**d hunc ego librum conscribendum nec casu nec meo ipsius consilio impulsus accessi, sed admonitus et evocatus ab Illustrissimo ZEDLIZIO, rerum ecclesiasticarum atque scholasticarum summo in terris Borussicis praeside, Viro de litteris ac scholis immortaliter merito. Qui quum intelligeret, antiquae philosophiae notitiam pernecessariam esse adolescentibus, nec sine ea ipsam veterum scriptorum lectionem feliciter satis procedere, quamque ipsius philosophiae studium ab hac historica notitia utilissime ordiendum esse videret, quo facilius primis et veritatis et erroris fontibus cognitis a partium studio deterreatur juvenus: historiam hanc philosophiae antiquae neutiquam (ut fere fit,) in scholis negligendam esse rectissimo existimavit. Quum autem non minus vere censuisset, studium hoc cum ipsa veterum scriptorum lectione aptissime ac utilissime posse conjungi, nec ullam esse utiliorem juvenilis institutionis rationem hac rerum atque verborum amica societate: ex libris Ciceronis, quo nemo veterum scriptorum largiorem huic consilio messem suppeditare possit, historiae philosophiae enarrationem colligi voluit. Ita factum est, ut mihi hunc injungeret laborem, meque ex Cicerone, quaecunque ad historiam philosophiae spectarent, colligere, disponere, et, quae deessent, ex aliis scriptoribus adjicere juberet. Noluī equidem refugere oblatam mihi honorificam de scholis merendi occasionem, nec tamen sine timore eam amplexus sum, quippe virium mearum imbecillitatis haud nescius. Attamen, ut, quantum quidem in me situm esset, conferrem ad praeclara Illustrissimi ZEDLIZII de juvenili institutione consilia perficienda, alacri animo accinxi me ad hunc laborem, quem tamen plures, quam primo credideram, difficultates habere, deprehendi. Denuo igitur ordine perlegi omnia Ciceronis scripta, si ab epistolis discesseris, (in quibus solis indicum auctoritate acquiescere poteram) et omnia, quae ad consilium propositum spectarent, diligenter excerpti: quamquam facile fieri potuit, ut, quae humana incuria est, locum aliquem graviorem praeter-

3

mitte-

mitterem, quod tamen non adeo saepe contigisse mihi persuasum est. Nec tamen omnes omnino locos colligere volui, quippe saepe eadem narrantes. Quare illustriores et copiosiores selegi, quamquam non omnino caveri poterat, ne una res pluries referretur. Prorsus autem necesse fuisse, ut hic illic quaedam verba leviter inflecterem et aliquam modò disjungerem modo adderem particulam, satis manifestum est; praesertim quum mihi propositum esset, plures Ciceronis locos ex diversis illius libris decerptos, ubicunque id commodo fieri posset, conglutinare. Omnia tamen, quae nexus causa inferenda aut praemittenda videbantur, ipso typorum caractere ab ipsius Ciceronis verbis distincta sunt.

Addidi deinde ex aliis scriptoribus ea, quae partim ad illustrandam partim ad amplificandam Ciceronis enarrationem valerent. In quo labore non solum ad veritatem historicam respexi, sed etiam hanc mihi legem scripsi, ut nonnisi eos locos afferrem, quorum intelligentia non nimis impedita esset nimisque difficultate juventutem moraretur. Hinc factum est, ut pauciora ex Aristotele attulerim, quam allaturus fuisset, nisi ad juventutis vires simul respiciendum esse judicasset, quamquam vel sic sat multa ex eo attuli.

Est igitur hic liber *Chrestomathia*, quam vocant, ex magno veterum scriptorum numero collecta, diversa tamen ab aliis ejusmodi collectionibus, quod omnia ad unum consilium relata sunt, et continuam quandam disciplinam tradunt juventuti, quae hoc libro perlecto, non dubito, quin multo majori cum voluptate et utilitate integros Ciceronis libros philosophicos sit tractatura, quam si historiae philosophiae plane rudis ad eos accedat. Nec hanc ego minimam hujus libri in scholis utilitatem fore confido, ut innotescant adolescentibus quamplurimi veteres scriptores, quorum saepe nomina quidem audire solent; nam ex septuaginta circiter auctoribus decerptos locos continet haec collectio. Ipsa quoque haec non solum auctorum, sed utriusque etiam sermonis varietas habet, quo alliciat juventutem, varietatis cupidam; id quod ipse jam expertus sum, ex quo per aliquod tempus cum adolescentulis meis singulas libri hujus plagulas perlegi, eosque hac auctorum et sermonis varietate mirifice teneri atque delectari non sine voluptate intellexi. Quid? quod Viris etiam eruditis hunc meum laborem non plane inutilem fore spero, quum, quae in omnibus Ciceronis scriptis dispersa jaceant membra, hic in unum quasi corpus collecta inveniant,

et aliorum quoque auctorum locos conquirendi opera magis super-  
sedere queant.

Erunt quidem, qui totum hujus libri consilium eo fiat impro-  
baturi, quod auctoritatem Ciceronis in historia philosophiae levio-  
rem judicent, quam ut ea acquiesci possit. His tamen satis super-  
que responsum est a cel. *Meinersio* in oratione de Ciceronis in  
universam philosophiam meritis (*Bernische Schr. Th. I. p. 274* sqq.)  
Et quamquam negare nec possum nec volo, non semper Ciceronem  
philosophorum doctrinam satis accurate sive percepisse sive expli-  
casse, velim tamen mihi alium ostendi historiae philosophiae fon-  
tem, qui ubique et purior et plenior sit. Est praeterea praceptoris,  
qui omnino aliis et fontibus et subsidiis instructus esse debet, monere  
adolescentes, sicubi errare visus sit Cicero aut alius quispiam auctor,  
cujus in hac collectione verba leguntur. Nam et manifestas quas-  
dam historiae philosophicae fabulas afferre non dubitavi, nec tamen  
in iis refutandis tempus consumere volui, quum id ab aliis jam  
satis superque factum esset. Praetermitti autem saepe nec potuerunt  
nec debuerunt fabulae istae, quoniam earum notitia non omni  
caret utilitate, immo saepe necessaria est.

Ad textum Ciceronis quod attinet, nulli equidem recensione  
me ita addixi, ut eam solum sequerer, sed quaecumque mihi lectio  
ad veritatem proxime accedere videretur, eam amplexus sum, prae-  
cipue tamen Davisium secutus, cujus ut et aliorum emendationes,  
ubi insigni veritatis specie sese mihi probassent, in textum recipere  
non dubitavi, plus mihi in hac collectione licere ratus, quam si  
editionem totius alicujus libri Ciceroniani curassem; nec ad rem mihi  
pertinere videbatur, ubique lectorem monere, ubi a vulgata lectione  
discessissem notisque criticis historiae filum abrumperem. Factum id  
tamen est, quotiescunque graviorem aliquam mutationem admisi.

Dissimilitudinem quandam et styli et amplitudinis in narrando  
nemo mirabitur. Separari illa ab hujus libri ratione omnino non  
poterat, nec ea, quantum equidem video, quidquam, quod noceat,  
habet. In Pythagoreorum tamen historia nimis brevem me fuisse,  
nec plures ex aliis scriptoribus locos adjecisse, jam aegre fero.  
Contra nimis fere copiosus fui in Platonis vita atque doctrina enar-  
randa, quamquam pater et princeps philosophiae copiosam prae cete-  
ris merebatur enarrationem: Omnino autem et alibi plures insignes  
locos allaturus fuisset, nisi verendum fuisset, ne in nimiam molem

excreveret liber, juventutis praesertim usui dicatus. Et erant omnino multa vel ideo praetermittenda, ut praeceptor in explicando hoc libro haberet, quod adderet. Philosophiae post Cicero-  
nem historiam primum, etiam ex variis auctoribus senioribus con-  
texere constitueram; sed ne nimis augetur libri et moles et  
pretium, abjeci consilium hoc; ut tamen praeceptor in enarranda  
historia hac filum haberet, quod sequeretur, addidi brevem hujus  
periodi conspectum.

Multum in hoc labore adjuverunt me praeter notos libros  
universam philosophiae historiam complectentes scripta Virorum  
doctissimorum, *Meinersii* atque *Tiedemanni*. *Büschingii* quoque  
V. S. R. historia philosophiae eo utilior mihi fuit, quod et ipse  
plurimos Ciceronis locos suae enarrationi adjunxit. Quod si et  
meam hanc collectionem non inutilem juventuti judicaverint Viri  
eruditi, sique magno illi Viro, quo hortante stadium hoc ingressus  
sum, non plane displicuerit, impense equidem mihi gratulabor, nec  
unquam me temporis atque laboris in illa collocati poenitebit.

Scripsi Berolini X Cal. Octobr. MDCCLXXXI.

## P R A E F A T I O

### N O V A E E D I T I O N I S.

**V**iginti fere elapsi sunt anni, ex quo primum hic liber, qui jam  
iterum parum mutatus prodit, in usum juventutis et scholasticae  
et academicae a me editus est. Ad novam hanc editionem non  
mea sponte equidem accessi, sed invitus fere honestissimi redempto-  
ris voluntate perductus, quippe qui scholas hoc libro carere nollet.  
Multa, fateor, mutare potuissem, forsitan et debuissim. Quod tamen  
pauca tantum mutaverim, pauca addiderim, pluribus deletis, factum  
id est eo consilio, ne nimia libri scholis destinati mutatio illius  
usum impediret magis quam commendaret. Nec tamen dubito,  
quin et talis, qualis jam est, in posterum quoque juventutem litte-  
rarum humanitatis studiosam ad interiorem philosophiae ejusque  
historiae notitiam non sine fructu formare et praeparare valeat, quo  
fiet, ut et repetitio libri non inutilis et supervacanea esse videatur.

Scripsi Berolini, ultimo seculi duodevicesimi die.

## SYNOPSIS.

## I. Sectio prima. de philosophia barbarorum. 1-25

A. in genere. Introductio 1-2

B. in specie.

1. Chaldaeorum 2-3

2. Aegyptiorum 5-10

3. Persarum 10-14

4. Indorum 15-17

5. Phoenicum 17-18

6. Arabum 18-19

7. Celtarum 19-23

8. Scytharum et Getarum 24-25.

## II. Sectio sec. de philosophia Graecorum

I. Caput 1. de philosoph. fabulari

A. in genere. 26-27

B. in specie. a) Homerus atque Hesiodus 28-29 b)

Orpheus 29-32 v) Mytheria 32-34

II. de philos. politica

1. Legislatores 35-37

2. Septem sapientes a) in genere 37-38 b) in specie

A) Solon 38-40 B) Bias 41 C) Epimenides 42

III. de philos. sectaria

1. Ionici 42-49 Thales, Anaximander, Anaximenes,  
Anaxagoras, Diogenes Apolloniates, Archelaus.

2. Italici s. Pythagorici A) Pherecydes 49 B) Pythagoras 55-57 C) de Pythagoreis a. in genere 57-63 b. in specie 63-68 Empedocles, Epicharmus, Alcmaeon, Archytas, Philolaus, Hicetas, Eudoxus, Timaeus, Ocellus.